prestada ou será cobrada judicialmente”. 

Nessa medida, os danos eventualmente experimentáveis 

pelo Senado causados pela parte contratada podem superar as multas 

contratualmente entabuladas.  

Nota-se, no presente caso, o baixo valor da contratação 

almejada, R$ 8.038,44 (oito mil, trinta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos). Logo, limitar a quantia indenizável ao contratante a tal 

patamar, da maneira como se encontra redigido parágrafo primeiro da 

Cláusula Segunda da minuta, impediria a recomposição de prejuízos 

advindos de ilícitos perpetrados pela contratada, ainda que oriundos de

[...]

Item Quantidade Unidade Descrição 
Preço 

Unitário Preço Total 

Único 9 (nove) Assinatura 

Assinatura anual do portal de informações Canal 
Energia, com 9 (nove) acessos on-line à 
plataforma, mediante disponibilização de login e 
senha individuais. 

R$ 893,16 R$ 8.038,44 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.038,44 (oito mil e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos). 

1.1. Justificativa do preço 

Em atenção ao art. 2º do Anexo VI do Ato da Diretoria-Geral nº 14/2022, este órgão técnico reuniu 5 
(cinco) amostras de preço para o objeto em questão, todas dentro dos prazos previstos no art.

[...]

apresentada pela Consultoria Legislativa (CONLEG) e aprovada pelo Comitê de Contratações do 
Senado Federal, de acordo com: (a) o Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 
0111/20242; (b) a Solicitação de Contratação nº 17743; e (c) a Contratação nº 202501324, com o valor 
autorizado de R$ R$ 8.931,60 (oito mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta centavos) para o 
exercício de 2025. 

1 00100.101643/2025-16. 
2 00100.149865/2024-21.  
3 00100.149867/2024-10. 
4 00100.149868/2024-64. 

Secretaria de Administração de Contratações – SADCON 

Coordenação de Contratações Diretas – COCDIR

[...]

a “(...) assinatura da base de dados MegaWhat – ‘Plano Plus’ – 1 (uma) licença de uso anual, mediante 
chave de login e senha, com permissão de acesso para 1 (um) usuário por vez em até 2 (dois) 
dispositivos simultâneos (...)”, com valor global de R$ 499,99 (quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos) 8. 

Assim, foi elaborado o Estudo Técnico Preliminar – ETP nº 71/20249, no qual a 
equipe técnica responsável definiu a necessidade a ser atendida pela contratação e os requisitos 
mínimos do objeto; identificou possíveis soluções e concluiu que a solução ora em contratação é a